
第57回麻酔科専門医試験 

筆記試験受験者 各位 

関係者     各位 

 

 

公益社団法人日本麻酔科学会 

理事長    稲田 英一 

教育委員長  佐和 貞治 

教育副委員長 川口 昌彦 

 

 

第57回麻酔科専門医試験 筆記試験延期のお知らせ 

 

謹啓 

平素は格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます． 

 

大型で非常に強い台風24号が9月30日（日）に九州〜関西を直撃縦断する可能性につい

て，気象庁による現時点(9月28日午前9時）の進路予想として報道され，厳重な警戒につ

いて注意喚起されています．すでに沖縄では暴風圏が近づき，沖縄発着の航空便は本日は

運行停止状態にあり，受験会場へのアクセスに支障もでています．また試験開始日の9月

30日には各種鉄道機関（特に関西ではポートライナー，JR，私鉄など）や関西発着の航空

便は運行停止となる可能性も高く，受験生の試験会場へのアクセスに加えて，試験会場か

らの帰宅路の安全性が担保されない状態が想定されます．東日本の東北，北海道等では，

翌日1日にも台風の進路予想ルートにあり，同方面への9月30日，10月1日での帰宅が困難

になることが想定されます．これらの事情から，受験生並びに試験実施に関わるスタッフ

の安全性を最大限に考慮いたし専門医試験の延期をすることといたしました． 

 受験生におかれましては，試験日に向けて準備をし，出張の手配などをされてきたこと

と思いますが，安全を最優先した判断であることをご理解いただければと思います．会場

の都合上，12月16日に筆記試験の実施を予定しております．大変なご迷惑，負担をおかけ

いたしますが，諸事情をご理解の上，ご対応願えればと考えます． 

 なお，12月16日に再設定予定の筆記試験の詳細につきましては，後日，ご連絡を申し上

げます． 

本学会HPにて宿泊予約・お弁当の予約をされた受験生のキャンセル等については，下記

URLのHPに記載通りとなります．営業時間にご注意下さい． 

 口頭試験，実技試験については，現時点では予定通り開催します． 

 



■近畿日本ツーリスト 

http://www.knt-ec.net/2018/57masuikai-nintei/ 

株式会社近畿日本ツーリスト関西 関西 MICE 支店 

受付時間：09:15～18:00  TEL：06-6635-2627 ※土・日・祝日はお休み 

「2018 年度第 57 回麻酔科専門医認定試験」係 

 

尚，本学会からの天災による旅費，宿泊費の返金等の対応は致しません． 

電話でのお問い合わせは致しかねますので，学会HPのお問い合わせよりご連絡くださいま

すようお願い申し上げます． 

https://ssl.alpha-prm.jp/anesth.or.jp/inquiry.html 

 

何卒ご了承くださいますようお願い申し上げます． 

 

 

謹白 


